potest, et communiter variatur acceptio hujus nominis persona in illis locutionibus: quia cum dicimus. Alia est persona, vel plures personae, significativa persona ut numerata et distincta; et ideo convenienter accipitur pro hypostasi. Sed cum dicatur, aliud est in persona vel plurilater (1), significativa ratio distinctionis, et hoc convenientius aptatur ad proprietatem.

*Non est prorsus aliquis in Trinitate gradus. Contra Augustinus (9 Confess.): Pater et Filius non different in substantia, sed tantum in gradu.*

Praeterea, sub denotat gradum. Sed in Filio dicitur esse subauctoritas. Ergo etc.

Est dicendum, quod cum gradus importet ordinem dignitatis secundum sub et supra, in divinis propriis gradus non potest concedi; unde dicitur in Glossa Exod. 20, 26, super illud: *Non ascendes ad altare meum per gradus*; *Per gradus ad altare ascendit, qui Filium minorem, Patrem maiorem facit*. Augustinus autem large gradum pro ordine acceptus, sicut causam pro principio. Subauctoritas autem non inventur a sanctis in Filio positis; unde non videtur proprie esse dictum.

## DISTINCTIO XXVI.

Patris esse quod habet Filium, et proprietas Filii quod habet Patrem. Ideoque cum dixit aeternum et immutabile esse quod Pater dicuntur, et quod Filius dicuntur, ita intelligi voluit; id est, proprietas qua Pater est Pater, et proprietas qua Filius est Filius, aeterna est et immutabilis; quia et Pater semper est Pater et Filius semper Filius. Unde et Hilarius proprietates personarum assignans in lib. II de Trinit. (circa med. auct.): « Si semper Patri proprium est quod semper est Pater, necesse est semper Filio proprium esse ut semper est Filius. Ubi enim semper Pater est, semper est Filius. Ergo qui non semper Pater est non semper genuit. » Item in codice: « Nato Deo manifestum est proprium esse, quod Filius est. »

*Quare dicatur esse proprium Unigeniti quod est Filius Dei, cum etiam homines sint filii Dei.*

Hic queritur, quomodo dicatur proprium nato Deo quod est Dei Filius, vel genitus ex Deo, cum etiam homines filii Dei dicuntur et sint, secundum illud (Psalm. 81, 6): « Filius excelsi omnes; » et ad Moysem de populo Israel Dominus ait (Exod. 4, 22): « Filius meus primumogenitus Israel. » Sed magis est distincta. Homines enim filii Dei sunt factura, non nativitatis proprietate; Deus autem Filius originis proprietate Filius est, et veritate nativitatis, non factura, vel adoptione; et illi quidem ante sunt quam filii Dei sunt; sunt enim filii, non nascentes filii Dei. Unde Hilarius solum Deum natum originis proprietate, Deum ostendens, inter ipsum et homines filios Dei evidentissime distinguit (in lib. II de Trinit., nondlonge a principio), ita dicens: « Vero Deo Pater, qui ex Deo nascitur vere Filius est. Et nos quidam filii Dei sumus, sed per facturam. Filius enim aliquando filii iracundiae, sed filii Dei per adoptionem effectus sumus, potius quam nascimur, et quia omnes quod efficiunt facti sunt, non cum filii nisi non fuisse nascimus. Ante enim filii non eramus, sed per generationem facti sumus; non nisi natus generari, sed acquisiti: acquisiti enim non Dei sibi, et per hoc dicuntur non genuit. » Genitio enim Deum filios, nunquam cum proprietatis significativa cognoscuntur. Ex adoptione enim homo factus est filius Dei, non ex generatione, neque ei proprietas est, sed nascitur; ac per id non vere filius est, quia non proprio natus dicitur, nec semper filius filius. Usque nascitur autem Deus non fuit aliquando non filius, nec fuit aliquippe antequam filius, nec quidquam ipse nisi filius. Atque ita quia semper est Filius, nascibilitatis proprietate ac veritate Filius ejus est solus qui genuit; et ille tantum qui genuit, Pater ipsius est; quia sicut ille Filius origine, ita ille Pater generatione.

*Quod homo dicatur Filius Trinitatis, et Trinitas potest dici patre hominum.*

Homo vero, qui filius Dei est factura, non tantum Patris, sed et Filii et Spiritus sancti filius est, id est totius Trinitatis, et Trinitas ipsa pater ejus dici potest. Unde Augustinus (in 5 lib. de Trinit., cap. 4) dicit: « Non potest dici Trinitas nisi forte translative ad creaturam propter appetitionem filiorum. Quod enim scriptum est (Deut. 6, 4): « Audi Israhel: Dominus Deus tuus, Deus unus est; non utique excepto Filio, aut Spiritu sancto, oportet intelligi: quem enim Dominum nostrum recte dicimus etiam patrem nostrum per gratiam suam nos regenerantes. » De hoc etiam Hilarius (in lib. 6 de Trinit., parva post med. auct.): « Omibus per fidem Deus pater est; quibus est patr. per eam fidem quia Jesus Christus Dei Filius confirmatur. » Ecce ostensum est, quare proprium dicatur esse Dei nati quod Filius est: quia scilicet ipse solus natus proprio dicitur. Unde Hilarius (in lib. 5 de Trinit., non longe a principio), sit: « Dominus dicens (Joan. 17, 4): Clari fides Filius tuum, non solo nomine contestatur et se esse filium, sed et proprietate. Non illi Dei sumus, sed non talis hic Filius. Hic enim versus et proprius est Filius origine, non adoptione; veritate, non nascitur; nativitate, non creatione. »

*Quod Spiritus sanctus proprium dicatur dominum Dei, quia proprietate est dominus, ut Filius nativitate; et utroque modo dicitur relative, secundum eandem relationem.*

Ita etiam de Spiritu sancto dicendum est, qui proprietas

dicatur dominum Dei, cum tamen et alia plura sint domini. Sed Spiritus sanctus ita proprietate immutabilis et aeterna domum est, sicut Filius proprietate est Filius. Et enim dicitur domum quo Spiritus sanctus; et utroque utique nomine relative dicitur; eademque relatione dicitur Spiritus sanctus et dominum; licet ipsa relatio non appearat in hoc nomine. Spiritus sanctus, sicut in hoc nomine dominum. Unde Augustinus (in 5 lib. de Trinitate, cap. 2), sit: Spiritus sanctus et dominus, qui non est Trinitas, sed in Trinitate intelligitur, in eo quod proprium dicatur Spiritus sanctus, relative dicatur, cum et ad Patrem et ad Filium referatur: quia Spiritus sanctus, et Patris et Filii Spiritus est: sed ipsa relatio non appearat in hoc nomine. Apparet autem cum dicatur dominum Dei. Domus est enim Patris et Filii, quia et a Patre procedit et a Filio. Ergo Spiritus sanctus in effabilius quodam Patris Filii communio est. Ita ideo fortasse sic appellatur ut iam diximus, nec iterare pigrum, quia Patris et Filii potest eadem appellatio convenire. Non hoc ipse propter dicatur quod illi communio; quia enim Pater spiritus, et Filius spiritus, et Pater sanctus, et Filius sanctus. Ut ergo ex nomine quod utriusque convenit, utrinque communio significatur, vocatur dominum amborum Spiritus sanctus. Ecce habes, quare Spiritus sanctus proprium dicatur dominum, et quod nomine sibi proprium tenet quod communiter Patri et Filio convenit, sed divisi. Et est dicendum quod cum Pater et Filio dicuntur spiritus, sicut sanctus, neum relative dicitur, sed secundum substantiam.

*An Pater vel Filius vel Trinitas ipsa, possit dici Spiritus sanctus.*

Hic queritur, utrum Pater vel Filius, vel etiam ipsa Trinitas, possit dici Spiritus sanctus, sicut disjunctum dicuntur et spiritus et sanctus. De hoc Augustinus (in 3 lib. de Trin., cap. 11) sic ait: « Trinitas nullo modo potest dici: Spiritus sanctus vero sanctus potest quidem universiter dicendum; id quod scriptum est, quoniam Deus spiritus est. Itaque Pater et Filius et Spiritus sanctus, quoniam unus Deus est, et utique Deus unus sanctus est, et Deus spiritus est (1), potest appellari Trinitas et Spiritus sanctus; sed tamen tunc Spiritus sanctus relative non dicitur, sed secundum essentialia; quia proprio Spiritus sanctus, qui non est Trinitas, sed in Trinitate, dicitur relative. »

*Quidam putant, Spiritum sanctum non dici relative ad Patrem et Filium, quia non vicissim respondent sibi vocabula; sed falso.*

Quidam tamen putant, Spiritum sanctum, vel dominum, non dici relative ad Patrem vel ad Filium. Si enim, inquit, haec relative ad se dicuntur, suis invicem sibi respondent vocabula; ut sic ut dicitur Pater, Filius, et Filius Patris et Filius; ita dicatur Patre Spiritus sanctus i, vel domini Pater; et Spiritus sanctus, vel dominus, Patris spiritus vel dominus; sed non ita est in omnibus relativis. Non enim omnia quae relative dicuntur, suis ad se invicem respondent vocabula. Unde Augustinus horum elliens opinionem (in 5 libro de Trinit., cap. 12): « Non te moveat, inquit, quoniam diximus Spiritum sanctum non ipsum Trinitatem, sed eum qui est in Trinitate, relative dici; licet non ei respondeat vicissim vocabulum ejus ad quem refertur. Dicimus enim Spiritum sanctum Patris, sed non vicissim dicimus Patrem. Spiritus sancti, non Filius ejus intelligatur Spiritus sanctus. Item dicimus Spiritum sanctum Filii, sed non dicimus Filium Spiritus sancti, ne Pater ejus intelligatur Spiritus sanctus. In multis enim relativis hoc contingit ut non inventari vocabulum quo sibi vicissim respondent. Cum ergo dicimus dominum Patris et Filii, non quidem passumus dicere Patrem donum et Filium donum; sed ut haec vicissim respondent, dicimus dominum donatoris et donatorem doni; quia hic potest inveneri usitatum vocabulum, illic non patuit. Dominus ergo donatoris et donatorem doni cum dicimus, relative utrumque ad invicem dicimus. Donator tamen non fuit Deus nisi ex tempore, cum Spiritus sanctus sit dominus etiam ab aeterno. »

*(1) Ali omittitur et Deus spiritus est.*